
 
 

 

 

DETERMINAZIONE N. 147 

11 GIUGNO 2015 

 

 

AREA SERVIZI AGLI STUDENTI 

 

OGGETTO: SETTORE RISTORAZIONE: FORNITURA STAMPANTE PER CARD 

TESSERA STUDENTE PER ACCESSO AL SERVIZIO MENSA. 

AFFIDAMENTO A MC CARD SURL 

 

C.I.G.: Z8814DCC27 

Premesso che 

 

la Legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9, recante: ”Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore”, istitutiva dell’Opera Universitaria quale Ente pubblico 

provinciale, attribuisce all’Opera competenze per l’erogazione dei servizi di assistenza agli studenti 

universitari compreso il servizio mensa. 

 

Detto servizio, fornito parzialmente sia in forma diretta tramite appalto di gestione, sia in forma 

indiretta utilizzando locali aperti al pubblico nella zona di Rovereto, viene fornito con accesso 

regolato dall’emissione della tessera dello studente, intestata agli studenti che ne hanno diritto, la 

quale consente di rilevare l’avvenuta consumazione del pasto e pagare la quota a carico dello 

studente anche mediante ricarica e poi essere disattivata quando l’utente non ha più diritto al pasto. 

 

L’emissione della card dello studente viene effettuata mediante stampa dei dati anagrafici del 

richiedente sulla tessera magnetica. 

 

Detta stampa avviene tramite apposite stampanti termografiche, in uso presso l’Opera da diversi 

anni. Quando la tessera viene emessa per un dipendente dell’Opera, occorre richiederne la stampa 

all’Università degli Studi di Trento  che utilizza una apposita stampante che consente anche la 

memorizzazione dei dati anagrafici sulla banda magnetica. 

 

Considerato che dette stampanti sono ormai obsolete e che comunque non permettono la 

memorizzazione della banda magnetica, anche al fine di non dover chiedere a UNITN l’emissione 

delle tessere per i dipendenti, si ritiene opportuno dotare lo sportello tessere mensa di una nuova 

stampante con la dotazione minimale di relativi consumabili e software.  

 

E’ stata quindi contattata la ditta MC CARD s.r.l. di Largo Lido Duranti, 2/A 00128 ROMA, che ha 

prodotto l’offerta del 22/05/15 prot. Opera out_tn-25/05/2015-0003959 per n. 1 stampante 

termografica a colori primacy mod. single side expert, completa di modulo per la codifica della 

banda magnetica al prezzo complessivo di € 1.580,00.= oltre ad I.V.A. 

 



Considerato che il software per il collegamento al sistema Unix viene fornito gratuitamente, 

compreso in detto prezzo, confrontato il fornitore Maxi Card srl di via Conselvana, 151/e Maserà di 

Padova e confrontato anche il mercato elettronico CONSIP, è emerso che l’offerta pervenuta dalla 

ditta MCCARD è notevolmente più vantaggiosa. 

 

Verificato che l’importo contrattuale presunto non eccede la soglia di cui all’art. 21, c. 4 della legge 

provinciale 19 luglio 1990, n. 23 che autorizza l’Ente a procedere a trattativa diretta con la ditta 

ritenuta idonea, con il presente provvedimento si propone di affidare alla ditta MC CARD s.r.l. di 

Largo Lido Duranti, 2/A 00128 ROMA – cod. fisc. e part. I.V.A. 08255751003 la fornitura della 

stampante termografica in parola comprensiva del modulo per la codifica della banda magnetica, 

per l’importo complessivo di € 1.927,60.= I.V.A. compresa. 

 

Tutto ciò premesso, 

 

IL DIRETTORE 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 visto il regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione del Consiglio di 

amministrazione 25 febbraio 2008, n. 1 e deliberazione della Giunta Provinciale 28 marzo 2008, 

n. 734; 

 visto il Bilancio annuale 2015 e pluriennale 2015-2017, approvato con deliberazione del 

Consiglio di Amministrazione di data 11 dicembre 2014, n. 27 e con deliberazione della Giunta 

provinciale di data 9 febbraio 2015, n. 174; 

 visto l’assestamento del Bilancio di previsione 2015 e pluriennale 2015 – 2017 approvato con 

deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 28 maggio 2015 n. 20 e in attesa di 

approvazione da parte della Giunta provinciale; 

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e s.m. ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

 vista la deliberazione della Giunta provinciale deliberazione della Giunta Provinciale n. 1392 di 

data 11 luglio 2013 “Modalità di utilizzo del sistema Mercurio e rapporto fra l'art. 1 del decreto 

legge 6 luglio 2012, n. 95 (c.d. "spending review"), convertito, con modificazioni, dalla legge 7 

agosto 2012, n. 135 e la legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23”, nonché la circolare erga 

omnes MEPAT di data 21 agosto 2013, prot. PAT 2013/455572/3.5; 

 vista la legge 13 agosto 2010 n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonche' delega al 

Governo in materia di normativa antimafia” e s.m.; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

 

1. di autorizzare, per quanto espresso in premessa, l’affidamento della fornitura di n. 1 

stampante termografica a colori Primacy mod. single side expert completa di modulo per la 

codifica della banda magnetica e software per il collegamento al sistema Unixal prezzo di € 

1.927,60 I.V.A. compresa; 

 



2. di affidare la fornitura di cui al punto 1) alla ditta MC CARD SURL di Largo Lido Duranti, 

2/A 00128 ROMA – cod. fisc. e part. I.V.A. 08255751003 come da bozza ordine allegato 

alla presente – all. 1); 

 

3. di impegnare la spesa di € 1.927,60.= sul capitolo 2600 del bilancio del corrente esercizio 

finanziario e relativo alle spese per acquisto di beni strumentali per il servizio di ristorazione 

universitaria; 

 

4. di liquidare e pagare gli importi dei corrispettivi pattuiti a 30 giorni dal ricevimento della 

fattura previo accertamento della regolare esecuzione della fornitura effettuato dal personale 

allo scopo incaricato dall’Ente. 

 

n. all.: 1 

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 
RAGIONERIA 

Visto e approvato l’impegno sul 

Capitolo  2600  – imp. n. 306 per €1.927,60.= 

 

 

LA RAGIONERIA 

 

______________________________________ 
 

 

 (GV/sm) 


